
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

ПРИКАЗ
c-√z2O^1 года. № Z¾ 4

г. Архангельск

Об утверждении положения об учебном стрелковом тире 
и инструкции о мерах безопасности при выполнении упражнений 

по стрельбе из пневматического оружия

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением 
Правительства Российской Федерации 31.12.1999 года № 1441 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе», приказом Министерства обороны Российской Федерации 
и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 
№ 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 
среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 
начального профессионального и среднего профессионального 
образования и учебных пунктах», государственной программой 
Архангельской области «Патриотическое воспитание, развитие физической 
культуры и спорта, туризма и повышение эффективности реализации 
молодежной политики в Архангельской области (2014-2020 годы)», 
утвержденной Постановлением Правительства Архангельской области 19.07. 
2013 № 330-пп., в целях обучения обучающихся начальным знаниям в 
области обороны и безопасным приемам стрельбы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о стрелковом тире государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум» 
(Приложение № 1).

2. Утвердить инструкцию № 1 о мерах безопасности при выполнении 
упражнений по стрельбе из пневматического оружия (Приложение № 2).



3. Утвердить инструкцию № 2 по соблюдению мер безопасности при 
стрельбе для обучающихся (Приложение № 3).

4. Возложить общее руководство деятельностью учебного стрелкового 
тира учреждения на преподавателя основ безопасности жизнедеятельности 
Фатеева Сергея Витальевича.

5. Руководителю деятельностью учебного стрелкового тира 
учреждения:

- руководствоваться в своей работе документами, утвержденными в 
пунктах 1-3 настоящего приказа;

- осуществлять подготовку проекта приказа по учреждению при 
проведении практических занятий и соревнований по стрельбе из 
пневматической винтовки, не позднее пяти рабочих дней до дня проведения 
практических занятий и соревнований по стрельбе из пневматической 
винтовки;

- подготовить помещение стрелкового тира до 31 мая 2020 года к 
проведению практических занятий и соревнований по стрельбе из 
пневматической винтовки.

6. Секретарю руководителя Гаус Ольге Викторовне ознакомить с 
документами, утвержденными в пунктах 1-3 настоящего приказа, до 12 марта 
2020 года:

- преподавателя основ безопасности жизнедеятельности Фатеева Сергея 
Витальевича;

- руководителей структурных подразделений учреждения.
7. Инженеру-программисту разместить документы, утвержденные в 

пунктах 1-3 настоящего приказа, до 15 марта 2020 года на официальном сайте 
учреждения.

Директор

C приказом ознакомлен Фатеев С.В.

C приказом ознакомлен Кучина Т.А.

C приказом ознакомлен Елсукова В.В.

C приказом ознакомлен Сухановская ТВ.

C приказом ознакомлен Шерстеников А.А.

C приказом ознакомлен Мартынов М.С.

C приказом ознакомлен Полищук А.В.

Д.П. Ермолин



C приказом ознакомлен Мамонова Н.В.

C приказом ознакомлен Мамонов С.Н.

C приказом ознакомлен Есипова Л.З.

C приказом ознакомлен Kyponreea Н.С.



РАССМОТРЕНО
Советом учреждения 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 

«Архангельский политехнический 
техникум»

протокол № 2 от 05 марта 2020 года

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум» 
от 06 марта 2020 года Nθ ZxZ

ПОЛОЖЕНИЕ 
об учебном стрелковом тире 

государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 

техникум»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об учебном стрелковом тире 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - Положение) разработано в соответствии:

- с Федеральным законом от 27.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе»;

с Постановлением Правительства Российской Федерации 
31.12.1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации к военной службе»;

- с приказом Министерства обороны Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 
№ 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 
среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 
начального профессионального и среднего профессионального 
образования и учебных пунктах»;

- с требованиями федеральных государственных образовательных 
стандартов среднего профессионального образования.



1.2. Настоящее Положение регулирует организационную структуру 
стрелкового тира и деятельность по развитию массового обучения 
обучающихся и работников государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум» (далее - учреждение, техникум) 
безопасным приемам стрельбы, а также определяет требования к 
организации хранения пневматического оружия.

1.3. Общее руководство деятельностью учебного стрелкового тира 
учреждения возлагается на преподавателя-организатора основ безопасности 
жизнедеятельности или лицо его замещающего.

1.4. Учебный стрелковый тир учреждения (далее - стрелковый тир) 
является учебным помещением и осуществляет деятельность по обучению 
обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовке по 
основам военной службы.

1.5. Стрелковый тир создается в целях широкого привлечения 
обучающихся и преподавателей к массовым занятиям стрелковым спортом, 
совершенствования военно-патриотического воспитания, повышения уровня 
физической закалки, подготовки к трудовой деятельности и защите Родины.

1.6. Руководитель стрелкового тира в своей деятельности 
руководствуется федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, областными законами, указами и 
распоряжениями Губернатора Архангельской области, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Архангельской области в области 
организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы, настоящим Положением и уставом 
учреждения.

1.7. Настоящее Положение утверждается приказом учреждения после 
рассмотрения на Совете учреждения.

Изменения в настоящее Положение вносятся в том же порядке.

2. Цели и задачи стрелкового тира

2.1. Основными целями деятельности стрелкового тира являются:
- привлечение обучающихся к активным формам повышения 

физической подготовки;
- развитие спортивной и военно-патриотической работы, воспитание 

молодежи в духе беззаветной преданности своему Отечеству, подготовка 
молодежи к военной службе, разъяснение необходимости укрепления 
обороноспособности России;



- пропаганда занятий стрельбой, содействие организации новых встреч 
молодежи и ветеранов, повышение мастерства обучающихся в стрелковом 
спорте.

2.2. Основными задачами стрелкового тира являются:
- формирование первоначальных знаний по устройству стрелкового 

оружия, правилам ведения огня из него и обучение молодежи навыкам 
практической стрельбы;

- воспитание у обучающихся ответственности за личную безопасность, 
безопасность общества и государства, ответственного отношения к оружию и 
обеспечению безопасности личности, общества и государства;

- развитие духовных и физических качеств личности, обеспечивающих 
подготовку к службе в Вооруженных силах;

- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление 
здоровья и снижение заболеваемости, повышение уровня профессиональной 
готовности, социальной активности обучающихся и работников техникума;

- совершенствование форм гражданского и военно-патриотического 
воспитания молодежи;

- систематизация знаний обучающихся по стрелковой подготовке, а 
также выполнение практических нормативов по стрельбе;

- проведение военных сборов, стрелковых соревнований, выявление 
лучших спортсменов, совершенствование их спортивного мастерства и 
обеспечение участия в различных спортивных форумах.

3. Организационная структура стрелкового тира

3.1. Непосредственное руководство стрелковым тиром осуществляет 
преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности.

3.2. Работу стрелкового тира контролирует и координирует сотрудник, 
осуществляющий руководство воспитательной деятельностью в учреждении.

3.3. Учебно-тренировочная работа стрелкового тира строится с учетом 
графика образовательной деятельности в техникуме.

3.4. Группы для занятий в стрелковом тире комплектуются с учетом 
пола, возраста и уровня спортивно-технической подготовки.

3.5. Занятия в стрелковом тире проводятся согласно программе по 
тематическому плану с соблюдением основных педагогических принципов 
обучения: сознательности, активности, индивидуальности, доступности, 
систематичности.

Занятия в стрелковом тире строятся по общепринятой схеме: вводная 
часть, разминка, основная часть и заключительная часть, где подводятся 
итоги занятий и даются рекомендации по спортивному совершенствованию.



4. Требования к организации хранения пневматического оружия

4.1. За организацию хранения и учет пневматического оружия 
(энергией пдо 7,5 кДж) и учебного имущества, а также их правильное 
использование несут персональную ответственность директор и 
преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, 
отвечающий за работу стрелкового тира.

4.2. Пневматическое оружие хранится в специально оборудованном 
помещении (в оружейной комнате), отдельном шкафу (сейфе), исключающем 
возможность проникновения и выноса названного имущества. 
Другое имущество хранить в этом помещении не разрешается.

4.3. В учреждении запрещается хранить боевое и учебное оружие, 
боеприпасы к нему, гранаты, взрыватели, взрывчатые вещества, мины и т.п., 
хранить малокалиберные винтовки и патроны.

4.4. Запрещается хранить пневматическое оружие и другое учебное 
имущество в аудиториях, кабинетах и прочих не предусмотренных 
разрешением помещениях.

4.5. Преподавателю-организатору основ безопасности
жизнедеятельности запрещается выдавать пневматическое оружие и другое 
учебное имущество отдельным лицам для личного пользования.

4.6. Осмотр пневматического оружия и другого учебного имущества с 
целью проверки наличия, состояния, условий хранения и сбережения, а также 
правильности учета осуществляется преподавателем-организатором основ 
безопасности жизнедеятельности не реже одного раза в месяц, директором 
учреждения - один раз в шесть месяцев.

При отсутствии директора учреждения осмотр пневматического оружия 
и другого учебного имущества осуществляет заместитель директора по 
административно-хозяйственной работе.

4.7. При обнаружении халатного отношения к учету, хранению и 
сбережению пневматического оружия и другого учебного имущества или 
незаконного его использования директор учреждения или лицо его 
замещающее обязаны принять меры по устранению недочетов и привлечь 
виновных к ответственности.

5. Меры безопасности при проведении стрельб

5.1. Безопасность при проведении стрельбы обеспечивается чёткой ее 
организацией, точным соблюдением мер безопасности и высокой 
дисциплинированностью всех участников стрельбы.



5.2. Ответственность за организацию стрельбы, подготовку тира, за 
оповещение о начале и окончании стрельбы возлагается на преподавателя- 
организатора основ безопасности жизнедеятельности, преподавателя, 
ведущего занятия по дисциплинам «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности».

5.3. В тире необходимо иметь схему с нанесением его границ, 
директрисы (направления) стрельбы, инструкцию (правила) по мерам 
безопасности.

5.4. Перед началом стрельб территория тира должна быть осмотрена 
руководителем стрельб.

5.5. В тире должна быть аптечка или санитарная сумка для оказания 
первой медицинской помощи, предостерегающие надписи: «Проход 
запрещен», «Стой, стреляют».

5.6. Стрелять в тире, где не обеспечена безопасность, пульками из 
пневматической винтовки или передоверять руководство стрельбой кому- 
либо из обучающихся запрещается.

5.7. В помощь преподавателю на каждую стрельбу может назначаться 
дежурный - из наиболее подготовленных обучающихся.

5.8. В тире запрещается:
- допускать к стрельбе лиц, находящихся под воздействием 

лекарственных препаратов, ослабляющих внимание или имеющих признаки 
нарушения здоровья;

- производить стрельбу из неисправного пневматического оружия;
- брать или трогать на огневом рубеже оружие или подходить к нему 

без
команды (разрешения) руководителя стрельбы;

- заряжать пневматическое оружие до команды руководителя стрельбы 
или до сигнала «Огонь»;

- прицеливаться и направлять оружие в стороны и в тыл, а также в 
людей, в каком бы состоянии оружие ни находилось;

- прицеливаться в мишени даже из незаряженного оружия, если в 
направлении их находятся люди;

- выносить заряженное оружие с огневого рубежа;
- находиться на огневом рубеже посторонним, кроме стреляющей 

смены;
- оставлять где бы то ни было заряженное оружие или передавать 

другим лицам без команды руководителя стрельбы;
- производить стрельбу не параллельно директрисе (направлению) 

тира;



- допускать к стрельбе лиц, не имеющих твердых практических 
навыков в выполнении стрельбы.

5.9. Выдача пулек производится руководителем стрельбы 
исключительно на огневом рубеже. Если показ попаданий делается после 
каждого выстрела, выдается только по одной пульке.

5.10. Заряжается оружие на огневом рубеже только по команде 
руководителя стрельбы «Заряжай!» и после сигнала «Огонь!».

5.11. Чистка и смазка пневматического оружия производится в 
специально отведенных местах под руководством преподавателя.

5.12. Стрелки, допустившие нарушение правил безопасности, к 
стрельбе не допускаются. При повторном нарушении применяются меры 
дисциплинарного воздействия.

5.13. Обо всех несчастных случаях, происшедших во время стрельбы, 
надлежит немедленно сообщать в медицинский пункт учреждения, в 
местные органы внутренних дел, а также администрацию учреждения как о 
чрезвычайных происшествиях.

5.14. Для проведения стрельбы (соревнований) директор учреждения 
издает приказ, в котором указывается дата, время и место, номер группы и 
количество привлекаемых обучающихся, наименование упражнения и 
фамилия с инициалами руководителя стрельб.

б.Учёт и отчётность

6.1. Учёт всей работы стрелкового тира осуществляется 
преподавателем- организатором основ безопасности жизнедеятельности по 
следующим разделам:

- расписание занятий, посещаемость;
- журнал учета стрельб;
-учетное дело с копиями приказов директора о назначении лиц, 

ответственных за проведение стрельб;
- документы, предусмотренные инструкцией при организации 

хранения оружия и патронов на стрелковом объекте в оружейной комнате.



РАССМОТРЕНО
Советом учреждения 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
протокол N° 2 от 05 марта 2020 года

УТВЕРЖДЕНА 
приказом директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум» 
от 06 марта 2020 года № ×zλ z

ИНСТРУКЦИЯ No 1
о мерах безопасности при выполнении упражнений по стрельбе из 

пневматического оружия

1. Общие положения

1.1. Занятия (стрельбы) в стрелковом тире проводятся по приказу 
директора учреждения в соответствии с расписанием учебных занятий, 
планом кружковой работы, а также планом воспитательных мероприятий. На 
занятия, обучающиеся допускаются в составе группы во главе с 
преподавателем, осуществляющим подготовку по основам военной службы.

1.2. Ответственность за организацию и проведение стрельб возлагается 
на преподавателя, осуществляющего подготовку по основам военной службы, 
а во время соревнований - на главную судью.

1.3. Преподаватель, осуществляющий подготовку по основам военной 
службы, несет полную ответственность за знание и соблюдение всеми 
занимающимися в тире настоящих правил.

1.4. Свободные от стрельбы обучающиеся находятся в специально 
отведенном месте и соблюдают установленный порядок.

1.5. Стреляющие, небрежно обращающиеся с пневматической 
винтовкой и пульками или нарушающие другие правила безопасности, 
немедленно удаляются из тира. Нарушение настоящих правил 
приравнивается к нарушению правил внутреннего распорядка для 
обучающихся.

2. Обязанности руководителя стрельбы

2.1. Руководитель стрельб назначается приказом директора учреждения.
2.2. Руководитель занятий перед началом стрельбы обязан ознакомиться 



с настоящими правилами.
2.3. Проверить исправность пневматического оружия, состояние тира, 

соответствие условий выполнения упражнений и заполнить журнал учета 
стрельб.

2.4. Закончив занятие в отведенное расписанием (графиком) время, 
привести в порядок тир, осмотреть оружие, собрать использованные пульки.

2.5. Следить за выполнением настоящих правил и соблюдением мер 
безопасности при проведении стрельб и немедленно принимать меры в 
случаях их нарушения.

2.6. Все нарушения записывать в журнал учета занятий. О грубых 
нарушениях мер безопасности или правил поведения в тире немедленно 
докладывать директору учреждения или преподавателю-организатору основ 
безопасности жизнедеятельности.

3. Обязанности стреляющих

3.1. Знать и строго соблюдать все команды и меры безопасности при 
стрельбе.

3.2. После стрельбы сдать руководителю стрельб оставшиеся 
пульки.

3.3. В тире запрещается:
- проводить стрельбу без преподавателя или руководителя стрельб;
- вести огонь из неисправного оружия;
- заряжать оружие на огневом рубеже без команды «Заряжай!», 

сигнала
«Огонь!»;

- брать оружие без разрешения руководителя стрельбы;
- оставлять на огневом рубеже заряженное и незаряженное оружие с 

закрытым стволом;
- находясь на огневом рубеже, направлять оружие в тыл, в сторону или 

прицеливаться в мишени, если в направлении расположения мишеней 
находятся люди;

- проводить тренировку в тылу, когда с огневого рубежа ведется 
стрельба;

- находиться на огневом рубеже посторонним лицам, а также 
обучающимся, не занятым стрельбой;

- включать и выключать лампы освещения линии мишеней.



РАССМОТРЕНО
Советом учреждения 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
протокол № 2 от 05 марта 2020 года

УТВЕРЖДЕНА 
приказом директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум» 
от 06 марта 2020 года № /54

ИНСТРУКЦИЯ No 2
по соблюдению мер безопасности при стрельбе для обучающихся

1. Всегда обращайтесь с пневматическим оружием как с заряженным и 
взведённым.

2. Никогда не направляйте оружие на то, во что не собираетесь 
стрелять. Ни в коем случае не направляйте оружие на людей!

3. Оружие всегда должно быть направлено стволом в сторону мишеней, 
при переноске - стволом вверх.

4. Никогда не держите палец на спусковом крючке, даже если оружие 
разряжено и не взведено.

5. Заряжать и взводить оружие можно только на огневом рубеже по 
команде руководителя стрельбы.

6. Учитывайте возможную траекторию полёта пули при пробитии 
мишени, при рикошете и при промахе.

7. При стрельбе из винтовки с установленным оптическим прицелом 
учитывайте, что ось канала ствола находится ниже оси прицела. Возможно 
попадание пули в близко расположенные предметы, не видимые в прицел или 
расположенные ниже прицела, но напротив ствола.

8. При прицеливании через телескопический оптический прицел не 
касайтесь окуляра бровью. Пневматическое оружие обладает отдачей и при 
выстреле возможна травма брови или глаза.

9. Контролируйте территорию, на которой ведётся стрельба. Особенно 
при использовании оптического прицела.

10. При стрельбе на короткие (менее 5 метров) дистанции используйте 
защитные очки.

11. Не передавайте друг другу заряженное и (или) взведённое оружие.
12. Не оставляйте заряженное и (или) взведённое оружие.
13. Старайтесь не оставлять оружие без присмотра.
14. Не прикасайтесь к чужому оружию без разрешения руководителя 



стрельбы.
15. Не трогайте оружие, если в районе мишеней находятся люди, даже 

если оружие не взведено и не заряжено.
16. Когда стрельба не ведётся, держите оружие открытым (с открытым 

затвором), но не взведённым и не заряженным.
17. Перед стрельбой проверяйте техническое состояние оружия, 

затяжку крепёжных винтов.
18. Не разбирайте заряженное и (или) взведённое оружие.

19. Ремонт, настройка и проверка работоспособности оружия 
производится в специально отведённом месте с соблюдением всех мер 
безопасности.

20. Беспрекословно выполняйте команды руководителя стрельбы, в 
противном случае вас отстранят от стрельбы.


